

Čehoslovākija uzvar Dienvidslāviju 3-1!

PRAGA — AGRAMA 3-2; PRAGA — BELGRADE 1-0.

(Speciālizojums „Sporta Pasaulē“.)

Prāgā, 28. augustā. Šodien čehu futbolisti cīnījās 4 frontēs: Rīgā, Kateramā, Prāgā un Belgradē! Visur atzīmētas uzvaras, izņemot 1-2 zaudējumu Rīgā. Kateramā notika Čehoslovākijas — Dienvidslāvijas valstu sacikste, kur čehi atzīmēja iespaidīgu 3-1 (2-0) uzvaru. Prāgā savās mājās pilsētu sacikstē uzvarēja Agramu 3-2 (2-2), bet Belgradē pilsētu sacikstē Prāga veica Belgradi 1-0. Ņemot vērā labos panākumus citur, čehiem Rīgā piedzīvotais zaudējums ir ļoti sāpīgs.

H. N.

Atkal jauns pasaules rekords vesera mešunā!

VĀCIJA — ZVIEDRIJA 108-100.

(Speciālizojums „Sporta Pasaulē“.)

Stokholmā, 28. augustā. Šodien Stokholmā noslēdzās Zviedrijas — Vācijas valstu sacikste vieglatlētikā, kur pēc saistošām cīņām 108-100 uzvaru panāca Vācijas vienība. Vēl gan sacensību pirmajā dienā zviedri veda 53-51. Sacikstēs realizējās arī 1 jauns pasaules rekords: vācietis Blasks meta veseri 59,00 m tālu. Ar to viņš pārspēja pirms nedēļas sava tautieša Heina sasniegto pasaules rekordu, kas bija 58,24 metri. Bez tam, 400 m barjerskrējienā Helings sasniegta jaunu Vācijas rekordu — 53,1 sek. 3000 m kucēkļu skrējienā realizējās jauns Zviedrijas rekords: Larsons sasniegta 9:10,0 rezultātu, Lodē Voelke uzrādīja brīnišķīgu 16,52 m sasniegumu, bet šķēpā zviedrs Attervals (71,18 m) pārspēja vācieti Stöku (71,05 m). Arī citās disciplīnās sasniegumi bija teicami.

L. Z.



Latvijas rodorg nīzācīju sporta, Latvijas galdā tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas Ritenbraucēju un Motociklistu Sav. oficiāls organs

Vadonis sveic riteņbraucēju simtus

Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa runa 3. Latvijas riteņbraucēju vienības brauciena noslēgumā



Valsts prezidents Kārlis Ulmanis sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa pavadoībā, riteņbraucēju vidū.

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis III, Latvijas riteņbraucēju vienības brauciena noslēgumā Uzvaras laukumā vakar teica šādu runu:

„Riteņbraucēji, trešā vienības brauciena dalībnieki, vispirma kārtā šī brauciena aktīvie dalībnieki, bet tāpat arī braucēju izvadītāji un sagaidītāji, izvadītāji tajās vietās, kur jūs braucieni uzsākat, un sagaidātāji — neapsīta- mās vietās visā brauciena ceļā; tāpat arī mi- nistru kungļi, ģenerāļi, Rīgas pilsētas galva — visi jūs šinī brīdī esat mīļi un sirsnīgi svei- cināti. Es sirsnīgi un mīļi sveicinu braucējus šo Uzvaras laukumā, mūsu galvaspilsētā Rīgā. Es sveicinu sirsnīgi visus trešā vienības brau- ciena dalībniekus, visus tos, kas ir uzvarētāji

šinī braucienā un arī tos dalībniekus, kuri būs uzvarētāji nākošos braucienos: uzvarētāji jās- būsiet, jo tā ir jūsu galvenā doma, galvenā vē- lēšanās un cerība. Ja arī šoreiz jūs neuzvarē- jāt, tad ir liela izdevība nākošos braucienos uzvaru gūt.

Jūs sveicinādams, es gribu arī izteikt patei- cību aktīvajiem brauciena dalībniekiem par to, ko viņi šinī braucienā veikuši, pateicību it vi- siem dalībniekiem. Bet mana pateicība ir arī visiem tiem, kas veicināja šo braucieni, kas viņu sarīkoja un atbalstīja un gādāja par to, lai viss labi noritētu; un kā mian nupat ziņoja, nekādi nopietnāki starpgadījumi arī nav no- tikuši.

Es sevišķi gribu pastrīpot vienu skaitli, kas

gan šoreiz tika atskaitē: skaļrunis vēstīja, ka vienības braucienā piedalās 3300 dalībnieku, bet tad to pārlaboja uz 1300. Es no savas pu- ses gribētu palikt pie tiem 3300 — nākotnē. (Aplausi.)

Jūs, riteņbraucējus, šodien izvadīja daudzi simti cilvēku tajās vietās, kur jūs braucieni sākāt, tūkstoti jūs sagaidīja un pavadīja, do- dami līdz labākos novēlējumus, kā arī sniedza palīdzīgu roku, lai jūsu brauciens jo labi iz- dotos.

Kad jūs šodien varēsiet pagemt lafkrakstus rokā, jūs redzēsiet tur ievietotu ļoti skaistu uz- gēpmumu no kādas vietas jūsu braucienā, un tur ir paraksts „Šodien viņu diena”. Patiesi, tā ir jūsu diena, riteņbraucēji, šī diena pieder

jums. Šinī dienā kopā ar jums visi priecājas. Un tad vēl, cik skaista šī diena, cik daudz sau- les priekš jums, riteņbraucēji. Šodien ir arī visu to diena, kas piedalījās jūsu izvadīšanā, kas deva jums labus vēlējumus līdz ceļā, un arī visu sagaidītāju diena: ne tikai to desmit tūkstošu, kas šo kopā esam Uzvaras laukumā, galvaspilsētā, bet arī visu to simtu un tūkstot- ņu gaidītāju un pavadītāju visā valstī — zie- meļos, dienvidos, austrumos un rietumos. Šo- dien ir visu to desmitu un kopā saskaitot simts tūkstošu diena, kas ir kopā ar jums, aktīvie riteņbraucēji. Šī diena ir jūsu diena, un tā ir arī draudzīgas sacensības diena; sacensības diena vairāk kā tūkstoš riteņbraucēju starpā; sacensības diena priekš jums visiem — vīriem,

sievām, jauniem un veciem. Bet vēl tālāk, šī diena brīnišķīgā kārtā visā zemē ir arī liela tuvināšanās, saprašanās un sadraudzēšanās diena. Šī diena patiesībā ir īsta tautas diena — tautas diena šī vārda visplašākā un vislabā- kā nozīmē. (Aplausi.) Šī diena ir arī mūsu, visas tautas, jauns vienības apliecinājums un apstiprinājums. (Aplausi.)

Brauciena noslēguma brīdī es jūtos priecīgs un laimīgs, ka varu būt jūsu vidū, tāpat kā di- vās iepriekšējās reizēs. Es jūtos šo šinī brīdī kā labu draugu pulkā, kuru domas ir tuvas manējām, kuru priekam un sajūsmai ir tie pa- šī avoti, kādji ir manam priekam, manai sajūs- mai. Tie paši avoti priekam un sajūsmai ir (Beigas 3. lp. p.)

Latvija uzvar 2-1 (1-0)!

Latvju sirdis vakar pukstēja lielā un nete- kuklotā priekā, jo mūsu sportisti spēja izei- mēt lielu vēsturisku notikumu: 1. Čehoslovā- kijas — Latvijas valstu sacikste futbolā no- slēdzās ar latvju spēlētāju pelnītu 2-1 (1-0) uzvaru! Par šo tiešām lielisko panākumu va- kar priecējās ne mazāk kā 13.000 cilvēku. Par- gūto uzvaru varam būt sevišķi lepnī, jo esam

pārspējuši futbola sporta lielvalsti Čehoslo- vākiju. Čehu futbola slava pazīstama tālu visā pasaulē, kāpēc arī Latvijas uzvara tālu atbalosies Eiropas presē. Ja arī nesaam pie- veikuši čehu elitisastāvu, tad tomēr pārspē- juši ievērojamu Čehoslovākijas reprezentāci- ju, jo čehu futbola rezerves ir tik bagātīgas, ka var dot vienlaicīgi vairākas līdzīgu spēku

samēru vienības. Priecīgi mēs varam būt arī par to, ka esam ar mums tik mīļo un drau- dzīgo čehu tautu beidzot nodibinājuši īstu sirsnību futbola laukumā. Mēs paliekam tie- cībā, ka šī draudzība kļūs mūžīga.

Vakardienas cīņā 13.000 skatītāju vidū bija arī mūsu sporta dzīves vadītājs — sabiedrisko

lietu ministrs A. Bērziņš, tautas labklājības ministrs Volonts, finanču ministrs Valdmāns, armijas komandieris ģenerālis Berkis, bijušais Latvijas sporta dzīves vadītājs — direktors M. Skujenieks un daudz citu prominentu per- sonu. Skaitis bija brīdis, kad cīņas starplaikā valsts sporta dzīves vadītājs apmeklēja latvju

futbolistus ģērbtuvē un pamudināja tos ne- lēt spēkus Latvijas vārda teicamai propagan- dai. Tas arī sportistiem deva jaunu enerģiju, izturēt 2. puslaika grūto cīņu, kur tiešām bija jāpieliek daudz spēka un pūļu, lai cionīgi pau- stu mūsu futbola spēkus. Mēs esam laimīgi- tas ir priecīgi izdevies! Šm.



Mēs rādām vakardienas lielās futbola cīņas ainas. 1. uzņēmumā: mūsu lieliskais uzbrucējs Raisters cīņā ar ceču pussargu Rīdvalu. 2. uzņēmumā: latvji dodas uzbrukumā, Kreisā pusē redzams Vanags, bet labajā — Rozītis un abu vārtu ieguvējs Vestermanis. (Foto O. Sp rīde).

